
Nº 45, segunda-feira, 9 de março de 20096 2ISSN 1677-7050

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 7, DE 6 DE MARÇO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas
atribuições, previstas no art. 87 da Constituição Federal combinado
com o art. 27 - VI da Lei nº 10.683, de 28 de maio de 2003, e tendo
em vista o disposto na Portaria MinC nº 259, de 2 de setembro de
2004, publicada no DOU n° 172, de 6 do mesmo mês, que criou o
Comitê Nacional do Brasil do Programa Memória do Mundo da
UNESCO, resolve:

Art. 1º Designar os membros do Comitê Nacional do Brasil
do Programa Memória do Mundo da UNESCO a seguir indicados:

I - Arquivo Nacional: Jaime Antunes da Silva, Diretor-Geral
do AN e Presidente do Comitê Regional para a América Latina e o
Caribe do Programa Memória do Mundo da UNESCO;

II - Representação da UNESCO pelo Ministério das Relações
Exteriores: João de Sousa Lima Filho, supervisor dos assuntos re-
lacionados ao IBECC, membro da Divisão de Acordos e Assuntos
Multilaterais Culturais do MRE;

III - Conselho Nacional de Arquivos: Carlos Augusto Silva
Ditadi, especialista do Arquivo Nacional e membro da Câmara Téc-
nica de Documentos Eletrônicos do CONARQ;

IV - Fundação Biblioteca Nacional: Mônica Rizzo Soares
Pinto, Diretora do Centro de Referência e Difusão da FBN;

V - Instituto do Patrimônio Histórico e Artístico Nacional:
Lygia Maria Guimarães, Chefe do Núcleo de Conservação e Pre-
servação de Acervos Arquivísticos e Bibliográficos da Coordenação
de Pesquisa, Documentação e Referência do IPHAN;

VI - Ministério de Cultura: Esther Caldas Bertoletti, es-
pecialista em documentação histórica e Coordenadora do Projeto Res-
gate Barão do Rio Branco do MinC;

VII - Segmento de arquivos audiovisuais: Carlos Wendel
Magalhães, Presidente da Fundação Cinemateca Brasileira do
MinC;

VIII - Segmento dos arquivos eclesiásticos: Mariza de Car-
valho Soares, especialista em documentação eclesiástica e Professora
doutora em história da Universidade Federal Fluminense;

IX - Segmento dos arquivos militares: Vice-Almirante Ar-
mando de Senna Bittencourt, Diretor do Patrimônio Histórico e Do-
cumentação da Marinha;

X - Segmento dos arquivos estaduais: Maria Teresa Navarro
de Britto Matos, Diretora do Arquivo Público da Bahia;

XI - Segmento dos arquivos municipais: Beatriz Kushnir,
Diretora do Arquivo Geral da Cidade do Rio de Janeiro;

XII - Segmento dos arquivos privados: Luciana Quillet Hey-
mann, pesquisadora do Centro de Pesquisa e Documentação de His-
tória Contemporânea do Brasil (CPDOC) da Fundação Getúlio Var-
gas;

XIII - Segmento das associações de ensino e pesquisa: Is-
mênia de Lima Martins, Professora emérita em história da Univer-
sidade Federal Fluminense, em representação da Associação Nacional
de história (ANPUH);

XIV - Especialista de notório saber: Gilda Maria Whitaker
Verri, doutora em história e Professora Associada do Departamento
de Ciências da Informação da Universidade Federal de Pernambuco;
e

XV - Especialista de notório saber: Arno Wehling, Presidente
do Instituto Histórico e Geográfico Brasileiro.

Art. 2º Os membros do Comitê Nacional do Brasil do Pro-
grama Memória do Mundo da UNESCO acima designados terão
mandato de 2 (dois) anos, os quais serão contados a partir do dia 16
de março de 2009.

Art. 3º A atuação no Comitê é considerada de relevante
interesse público, não gerando direito a qualquer remuneração.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

DESPACHO DO MINISTRO
Em 6 de março de 2009

O MINISTRO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, com a nova redação dada pelo Decreto nº 3.025,
de 12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País da
seguinte servidora:

NOME: MÔNICA RIZZO SOARES PINTO. CARGO/FUN-
ÇÃO: Diretora do Centro de Referência e Difusão, Código DAS
101.4. ENTIDADE: Fundação Biblioteca Nacional - BN PAÍS DE
DESTINO: Colômbia. FINALIDADE DO AFASTAMENTO: "Par-
ticipar da XXV Reunião do Conselho do Centro Regional para o
Fomento do Livro na América Latina, no Caribe, Espanha e Portugal,
organismo ibero - americano do qual o Brasil é Estado Membro."
PERÍODO DO AFASTAMENTO: de 09 a 14 de março de 2009,
incluindo trânsito. TIPO DE AFASTAMENTO: Com ônus/BN. EN-
QUADRAMENTO DA VIAGEM: Inciso I do art. 1º do Decreto nº
91.800/85 e incisos IV e V do art. 1º do Decreto nº 1.387/95, com
nova redação dada pelo Decreto nº 2.349/97 (Processo nº
0 1 4 3 0 . 0 0 0 2 6 4 / 2 0 0 9 - 11 ) .

JOÃO LUIZ SILVA FERREIRA

Ministério da Cultura
.

FUNDAÇÃO CASA DE RUI BARBOSA

PORTARIA Nº 10, DE 4 DE MARÇO DE 2009

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE RUI BAR-
BOSA, no uso das suas atribuições e de acordo com a Lei nº 4.943,
de 6 de abril de 1966, do Decreto nº 5.039, de 7 de abril de 2004, que
aprovou o Estatuto da Fundação, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, atualizada, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do
Decreto nº 3.555, de 8 de agosto de 2000, atualizado, e do Decreto nº
5.450, de 31 de maio de 2005, resolve:

I - Designar os servidores JORGE JOSÉ ANTUNES, MA-
RILAN BORGES CALDAS, ADRIANA SEIXAS MAGALHÃES e
EDEVINO PANIZZI, para o exercício da função de Pregoeiro desta
Fundação.

II - A Equipe de Apoio, observada a composição mínima de
três servidores, será formada por RÔMULO TORRES BAKER, LUIZ
HENRIQUE DIEZ ATIENZA, ANA AMÉLIA JOBIM RODRI-
GUES, MARA SUELI RIBEIRO LIMA, HILDEVAL ARAÚJO,
EDUARDO PINHEIRO DA COSTA e ANTONIO CARLOS BOR-
GES FIGUEIREDO.

III - O Coordenador-Geral de Planejamento e Administração
indicará, dentre os designados, o Pregoeiro que coordenará a sessão
pública na Internet e sua respectiva Equipe de Apoio, em despacho
fundamentado nos autos do processo licitatório.

IV - Revogar a Portaria nº 10, de 19/02/2008.

JOSÉ ALMINO DE ALENCAR E SILVA NETO

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

PORTARIAS DE 6 DE MARÇO DE 2009

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 14 do
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037, de 7 de abril de 2004,
publicado no D.O.U de 8 de abril de 2004, resolve:

No- 43 - Nomear André Gonçalves da Silva Bezerra, CPF nº
726.622.391-15, para exercer o cargo de Chefe de Divisão, código
DAS 101.2, no Centro de Programas Integrados, desta Fundação,
exonerando-o do cargo que atualmente ocupa.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 14 do
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037, de 7 de abril de 2004,
publicado no D.O.U de 8 de abril de 2004, resolve:

No- 44 - Nomear Ana Claudia de Souza, CPF nº 935.198.507-53, para
exercer o cargo de Coordenador, código DAS 101.3, do Centro de
Programas Integrados, desta Fundação.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Presidente da Fundação Nacional de Artes - FUNARTE,
no uso das atribuições que lhe confere o inciso V do artigo 14 do
Estatuto aprovado pelo Decreto nº 5.037, de 7 de abril de 2004,
publicado no D.O.U de 8 de abril de 2004, resolve:

No- 45 - Designar a servidora Maristela Rangel Pinto, CPF nº
675.785.277-20, como substituta do cargo de Diretor, código DAS
101.4, do Centro de Programas Integrados, atualmente ocupado pelo
servidor Antonio Tadeu Di Pietro, em seus eventuais afastamentos e
impedimentos legais.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO DUARTE MAMBERTI

Ministério da Defesa
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS /MD DE 3 DE MARÇO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas
atribuições legais e conforme o disposto no parágrafo único do art. 1o

do Decreto no 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve:

No- 281 - Autorizar o afastamento do País do Capitão-de-Fragata
RONALD ALEXANDRE GASPAR FERNANDES, Coordenador do
Departamento de Inteligência Estratégica da Secretaria de Política e
Estratégia e Assuntos Internacionais, a fim de realizar viagem oficial
a Santiago, República do Chile nos dias 9 e 10 de março de 2009,
incluindo o trânsito, com ônus para o Ministério da Defesa.
A presente missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II, do art. 3o, combinado com o art. 11 da Lei no 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto no 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelo Decreto no 3.643, de 26 de outubro
de 2000, e pelo Decreto no 3.790, de 18 de abril de 2001.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas
atribuições legais e conforme o disposto no parágrafo único do art. 1o

do Decreto no 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve:

No- 282 - Autorizar o afastamento do País do Capitão-de-Corveta
MARCIO SOARES PEREIRA, Ajudante-de-Ordens do Ministro da
Defesa, a fim de compor comitiva para viagem oficial a Santiago,
República do Chile nos dias 9 e 10 de março de 2009, incluindo o
trânsito, com ônus para o Ministério da Defesa.
A presente missão é considerada eventual e de natureza militar, es-
tando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II, do art. 3o, combinado com o art. 11 da Lei no 5.809, de 10 de
outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto no 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelo Decreto no 3.643, de 26 de outubro
de 2000, e pelo Decreto no 3.790, de 18 de abril de 2001.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas
atribuições legais e conforme o disposto no parágrafo único do art. 1o

do Decreto no 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve:

No- 283 - Autorizar o 1S BSP PAULO RENATO FLORES, do Ga-
binete do Ministro, a se afastar do País, a fim de compor comitiva
para viagem oficial a Santiago, República do Chile nos dias 9 e 10 de
março de 2009, incluindo o trânsito, com ônus para o Ministério da
Defesa.

A presente missão é considerada eventual e de natureza mi-
litar, estando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do
inciso II, do art. 3o, combinado com o art. 11 da Lei no 5.809, de 10
de outubro de 1972, regulamentada pelo Decreto no 71.733, de 18 de
janeiro de 1973, modificado pelo Decreto no 3.643, de 26 de outubro
de 2000, e pelo Decreto no 3.790, de 18 de abril de 2001.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso de suas
atribuições e conforme o disposto no art. 1o, inciso II, do Decreto no

6.216, de 4 de outubro de 2007, resolve:

No- 284 - Designar o Tenente-Brigadeiro-do-Ar JUNITI SAITO, Co-
mandante da Aeronáutica, para substituí-lo, interinamente, no cargo
de Ministro de Estado da Defesa, nos dias 9 e 10 de março de 2009,
durante o afastamento do País do titular da Pasta.

NELSON A. JOBIM

PORTARIAS /MD DE 6 DE MARÇO DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, conforme dis-
posto no parágrafo único do art. 1o do Decreto no 2.790, de 29 de
setembro de 1998, e no art. 1o do Decreto Legislativo no 207, de 19
de maio de 2004, resolve:

No- 294 - Designar o ST MARCELO MARQUES DE ALMEIDA, do
Comando do Exército, para compor a Missão de Estabilização das
Nações Unidas no Haiti (MINUSTAH), por um prazo inicial de oito
meses, a contar de 9 de março de 2009, em substituição ao 3º Sgt
IDEVANI DA SILVA, designado pela Portaria no 1.560/MD, de 18 de
novembro de 2008, publicada no D.O.U. no 226, de 20 de novembro
de 2008, Seção 2.

O militar designado nesta Portaria tem a sua remuneração
fixada pela Lei no 10.937, de 12 de agosto de 2004, com o Fator de
Correção Regional igual a 1, nos termos da Tabela III da referida
Lei.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, inciso IV, da
Constituição Federal, e de acordo com o Regulamento da Escola
Superior de Guerra - ESG, aprovado pelo Decreto 5.874, de 15 de
agosto de 2006, resolve:

No- 295 - Tornar insubsistente a seleção do Coronel de Cavalaria
BENTO PAULOS CABRAL, aprovada pela Portaria no 160 /DE-
PEC/SELOM-MD, de 5 de fevereiro de 2009, publicada no Diário
Oficial da União nº 26, de 6 de fevereiro de 2009, Seção 2, página 5,
para matrícula no Curso de Estado-Maior Combinado (CEMC), da
Escola Superior de Guerra, a ser realizado na cidade do Rio de
Janeiro, no período de 17 de março a 5 de junho de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA DEFESA, conforme o dis-
posto no art. 46 da Lei no 10.683, de 28 de maio de 2003, e no uso
da competência que lhe foi delegada pelo parágrafo único do art. 1º
do Decreto no 2.790, de 29 de setembro de 1998, resolve:

No- 296 - Designar o militar abaixo relacionado, do Ministério da
Defesa, para participar da Conferência Inicial de Planejamento do
Exercício Felino 2009 a realizar-se na cidade de Maputo - Mo-
çambique, no período de 24 a 29 de março de 2009, incluindo o
trânsito, com ônus parcial para o Ministério da Defesa.
Cel Inf ÁLVARO MÁRCIO MOREIRA SANTOS.

A missão acima é considerada eventual e de natureza militar,
estando enquadrada na alínea "c" do inciso I e na alínea "b" do inciso
II do art. 3o e no art. 11 da Lei no 5.809, de 10 de outubro de 1972,
regulamentada pelo Decreto nº 71.733, de 18 de janeiro de 1973,
alterado pelo Decreto nº 3.643, de 26 de outubro de 2000, e pelo
Decreto nº 3.790, de 18 de abril de 2001.

NELSON A. JOBIM




